
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0171 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018 

Retifica Portaria IFPE/GR N° 
1.642/2016 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Processo n° 23295.008091.2016-34, com despachos exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Retificar a Portaria acima mencionada, que concedeu promoção funcional à 
classe titular ao servidor RONALDO FAUSTINO DE SILVA, matrícula SIAPE 1051919. 

Onde se lê: "a partir de 14/06/2016" 

Leia-se: "A PARTIR DE 01/08/2016" 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigo na data de sua publicação. 

ANÁLIA KEIL 	D GUES RIBEIRO 



I fi t.fs, 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA N° 174, 20 DE FEVEREIRO DE 2018. 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29/12/2008, 
publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora, nomeada pelo 
Decreto de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o artigo 2° do Decreto n° 7.311, de 22/09/2010 — DOU 
de 23/09/2010, RESOLVE: 

Tornar nula a Portaria n° 1.791/2017-GR, de 22/12/2017, publicada no DOU de 26/12/2017, 
seção 2, página 26, bem como sua retificação, de 18/01/2018, DOU de 19/01/2018, por não ter en-
trado em exercício no prazo previsto no Parágrafo 1°, do Artigo 15, da Lei n°. 8.112/1990. 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIAS DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 
29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substitui-
ção à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, 
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos exarados, RESOL-
VE: 
N° 0175— Designar o representante do MEC/SETEC, VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE, 
para exercer a função de Conselheiro Suplente do Conselho Superior desta Instituição Federal de 
Ensino, biênio 2016-2018, mantido o período original do respectivo mandato, em substituição a 
PAULO HENRIQUE DE AZEVEDO LEÃO, anteriormente designado por meio da Portaria n° 
0673/2017-GR, de 25/05/2017, publicada no DOU de 26/05/2017. 

SANA MARIA TELES GOME 
Reitora em exercício 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIAS DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 
29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substitui-
ção à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, 
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos exarados, RESOL-
VE: 

N° 0176 — Exonerar, a pedido, o servidor ROZENDO AMARO DE FRANÇA NETO, matrícula 
SIAPE n° 1902228, CPF n° 084.005.224-35, do cargo de Pró-Reitor de Administração desta 
Instituição Federal de Ensino, código CD-2, a contar de 19/02/2018. 

N° 0177 — Nomear a servidora DAYANNE ROUSEI DE OLIVEIRA AMARAL, matrícula SIAPE 
n° 1861099, CPF n° 039.596.814-37, para exercer o cargo de Pró-Reitora de Administração desta 
Instituição Federal de Ensino, código CD-2, a contar de 19/02/2018, dispensando-a do cargo que 
atualmente ocupa. 

ROSANA MARIA ELES GOMES 
Reitora em exercício 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0178 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018 

Designa Assessor Políticas Institucionais 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 
n° 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 
em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 
Memorando n° 021/2018-GR, com despachos exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar, a contar de 19/02/2018, o servidor ROZENDO AMARO DE 
FRANÇA NETO, matrícula SIAPE n° 1902228, para exercer a função não gratificada de Assessor 
de Políticas Institucionais, conforme art. 65 do Regimento Geral desta Instituição Federal de 
Ensino. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ED/■Aeá 
OSANA MARIA ELES GOM 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0179 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018 

Remove servidora docente. 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 
n° 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 
em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos 
exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Remover os servidores relacionados abaixo, classificados no Processo 
de Remoção Docente, nos termos do Edital n° 39/2017-GR, com base legal na alínea "c", inciso III, 
artigo 36, da Lei n° 8.112/90. 

SIAPE SERVIDOR LOTAÇÃO 
ANTERIOR 

LOTAÇÃO 	PROCESSO 
ATUAL 

1687694 ERINALDO LEITE SIQUEIRA JÚNIOR Campus Barreiro Campus Recife 23300.007059.2017-12 

2097251 AXEL BEZERRA ALVES Campus Caruaru Campus Recife 23358.007042.2017-83 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

ROSANA MARIA TELES GOMES 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0180 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018 

Remove servidora. 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 
n° 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 
em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos 
exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Remover a servidora, relacionada abaixo, classificada no Processo de 
Remoção, regulamentado nos termos da Alínea "c", do Inciso III, Art. 36 da Lei 8.112/90, e de 
acordo com o Edital n° 118/2016-GR. 

SIAPE NOME LOTAÇÃO 
ANTERIOR 

LOTAÇÃO 
ATUAL 

CARGO PROCESSO 

1748519 DAIANA ZENILDA MOREIRA Campus Belo Jardim Campus Caruaru Pedagogo 23297.013106.2016-66 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

ROSANA MARIA TELES GOMES 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

		2018-02-23T14:36:18-0300
	TALITA RAFAELLA BRAZ DE OLIVEIRA




